
2-Fach-Bachelor Philosophie SS 2007 

Basismodul 1:Grundlagen und Methoden der Philosophie
TheolFak Zentrale Entwürfe neuzeitlicher Philosophie: Descartes, Kant, Hegel, Nietzsche
V2 Mo 08.15-09.00,09.15-10.00 Hörsaal 2 Irlenborn
2-Fach BA Philosophie: BM1.2; BM3.2; AM1.2;
015020 Wissenschaft und Sprache
V2 Mo 09.00-11.00 C1 Peckhaus
2-Fach BA Philosophie: BM1.2; BM3.1; AM3.1;
TheolFak Philosophie des Mittelalters und in der frühen Neuzeit
V2 Mi 11.15-12.00;12.05-12.50; Hörsaal 2 Wald
2-Fach BA Philosophie: BM1.2; BM2.1; BM3.1;
TheolFakSpezielle Moraltheologie II: Sexualethik
S2 Do 08.15-10.00 und Fr.08.15-09.00 Hörsaal 3 Bormann
2-Fach BA Philosophie: BM1.2; BM2.2; AM2.3;
015090 Toleranz und Interkulturalität
S2 Do 11.00-13.00 E1.143 Hagengruber
2-Fach BA Philosophie: BM1.2; BM2.2; AM2.2;
TheolFak René Descartes: Meditationes de Prima Philosophia/ Meditationen über die Erste 

Philosophie
S2 Di 16.15-17.45 Philosophisches Seminar Irlenborn/Wald
2-Fach BA Philosophie: BM1.2; BM3.2; AM1.2;
015150 Logische Propädeutik
S2 Mo 14.00-16.00 P1.1.01 Peckhaus
2-Fach BA Philosophie: BM1.3; AM3.2;
015220 Gibt es Grenzen der Erkenntis?
S2 Do 14.00-16.00 P1.1.02 Reichenberger
2-Fach BA Philosophie: BM1.3; BM3.2; AM1.2; AM3.2; AM3.3;

Basismodul 2: Ethik
TheolFak Einführung in Grundfragen der philosophischen Moraltheologie
V2 Fr 11.15-13.00 14tg. Hörsaal 1 Bormann
2-Fach BA Philosophie: BM2.2; AM2.3;
015010 Bereiche und Begriffe der Ethik
V2 Mi 11.00-13.00; C1 Hagengruber
2-Fach BA Philosophie: BM2.1; AM2.2; AM2.3;
015030 Wie sollen wir leben? Grundpositionen europäischer Ethik von Platon bis Kant
V2 Mo 14.00-16.00 P7.2.01 Piepmeier
2-Fach BA Philosophie: BM2.1; AM2.3;
TheolFak Philosophie des Mittelalters und in der frühen Neuzeit
V2 Mi 11.15-12.00;12.05-12.50; Hörsaal 2 Wald
2-Fach BA Philosophie: BM1.2; BM2.1; BM3.1;
TheolFak Wirtschaftsethik
V2 Fr 09.15-10.00;10.15-11.00; Hörsaal 1 Wilhelms
2-Fach BA Philosophie: BM2.3; AM2.2; AM2.3;
TheolFak Gesellschaft gestalten. Sozialethische Konkretionen: Familie, Bildung, Technik,

Umwelt, Religion
V2 Mi 11.15-12.00;12.15-12.50; Hörsaal 3 Wilhelms
2-Fach BA Philosophie: BM2.2; BM2.3; AM1.2; AM2.2; AM2.3;
TheolFak Von Aristoteles zu Thomas von Aquin. Einführung in Grundthemen aristotelisch-

thomanischer Ethik
S2 Do 14.30-16.00 Moraltheol.Seminar Bormann
2-Fach BA Philosophie: BM2.3; AM2.3;
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TheolFakSpezielle Moraltheologie II: Sexualethik
S2 Do 08.15-10.00 und Fr.08.15-09.00 Hörsaal 3 Bormann
2-Fach BA Philosophie: BM1.2; BM2.2; AM2.3;
015070 Emilie du Châtelet: Über das Glück
S2 Mi 10.00-11.00 N1.301 Hagengruber
2-Fach BA Philosophie: BM2.2; AM1.2;
015080 Handlungen
S2 Fr 09.00-11.00 C4.204 Hagengruber
2-Fach BA Philosophie: BM2.2; AM2.2; AM2.3;
015090 Toleranz und Interkulturalität
S2 Do 11.00-13.00 E1.143 Hagengruber
2-Fach BA Philosophie: BM1.2; BM2.2; AM2.2;
015180 Hobbes’ Ethik und Staatsphilosophie
S2 Mi 14.00-16.00 N4.206 Peucker
2-Fach BA Philosophie: BM2.2;
015190 Boethius. Trost der Philosphie
S2 Mo 16.00-18.00 N5.101 Piepmeier
2-Fach BA Philosophie: BM2.2; AM1.2;
015200 Umwelt-Ethik
S2 Di 11.00-13.00 N1.101 Piepmeier
2-Fach BA Philosophie: BM2.3; AM2.2;
015230 Der Utilitarismus
S2 Di 16.00-18.00 N4.325 Ringkamp
2-Fach BA Philosophie: BM2.1; BM2.2; AM2.2; AM2.3;
TheolFak Vergreist und geschrumpft! Sozialethische Herausforderungen 

angesichts demographische Veränderungen
Blockseminar Philosophisches Seminar Wilhelms
2-Fach BA Philosophie: BM2.2; BM2.3; AM2.2; AM2.3;

Basismodul 3: Theoretische Philosophie
TheolFak Zentrale Entwürfe neuzeitlicher Philosophie: Descartes, Kant, Hegel, Nietzsche
V2 Mo 08.15-09.00,09.15-10.00 Hörsaal 2 Irlenborn
2-Fach BA Philosophie: BM1.2; BM3.2; AM1.2;
015020 Wissenschaft und Sprache
V2 Mo 09.00-11.00 C1 Peckhaus
2-Fach BA Philosophie: BM1.2; BM3.1; AM3.1;
TheolFak Philosophie des Mittelalters und in der frühen Neuzeit
V2 Mi 11.15-12.00;12.05-12.50; Hörsaal 2 Wald
2-Fach BA Philosophie: BM1.2; BM2.1; BM3.1;
TheolFak Einführung in die Metaphysik
V2 Di 11.15-12.00;12.05-12.50; Hörsaal 2 Wald
2-Fach BA Philosophie: BM3.2; AM1.3; AM3.3;
015050 Einführung in die Philosophie der Kognitionswissenschaften
S2 Do 11.00-13.00 B1 Ghin
2-Fach BA Philosophie: BM3.2; BM3.3; AM1.2; AM3.2;AM3.3;
015060 In den Schuhen des anderen. Zur Simulations- vs. Theorie-Theorie Debatte
S2 Do 16.00-18.00 P1.1.01 Ghin
2-Fach BA Philosophie: BM3.3; AM1.2; AM3.3;
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TheolFak René Descartes: Meditationes de Prima Philosophia/ 
Meditationen über die Erste Phiosophie

S2 Di 16.15-17.45 Philosophisches Seminar
Irlenborn/Wald

2-Fach BA Philosophie: BM1.2; BM3.2; AM1.2;
015100 Bertrand Russell: Probleme der Philosophie
S2 Mo 16.00-18.00 E1.143 Milkov
2-Fach BA Philosophie: BM3.2;
015170 Locke, Versuch über den menschlichen Verstand
S2 Di 14.00-16.00 C3.212 Peckhaus
2-Fach BA Philosophie: BM3.2; AM3.3;
015210 Die Wette. Pascals Kritik der affirmativen Vernunft 
S2 Di 14.00-16.00 E0.143 Piepmeier
2-Fach BA Philosophie: BM3.2; AM1.2;
015220 Gibt es Grenzen der Erkenntis?
S2 Do 14.00-16.00 P1.1.02 Reichenberger
2-Fach BA Philosophie: BM1.3; BM3.2; AM1.2; AM3.2; AM3.3;

Aufbaumodul 1: Anthropologie und Philosophie der Technik
TheolFak Zentrale Entwürfe neuzeitlicher Philosophie: Descartes, Kant, Hegel, Nietzsche

V2 Mo 08.15-09.00,09.15-10.00 Hörsaal 2 Irlenborn
2-Fach BA Philosophie: BM1.2; BM3.2; AM1.2;
TheolFak Einführung in die Metaphysik
V2 Di 11.15-12.00;12.05-12.50; Hörsaal 2 Wald
2-Fach BA Philosophie: BM3.2; AM1.3; AM3.3;
TheolFak Gesellschaft gestalten. Sozialethische Konkretionen: 

Familie, Bildung, Technik,Umwelt, Religion
V2 Mi 11.15-12.00;12.15-12.50; Hörsaal 3 Wilhelms
2-Fach BA Philosophie: BM2.2; BM2.3; AM1.2; AM2.2; AM2.3;
015050Einführung in die Philosophie der Kognitionswissenschaften
S2 Do 11.00-13.00 B1 Ghin
2-Fach BA Philosophie: BM3.2; BM3.3; AM1.2; AM3.2;AM3.3;
015060 In den Schuhen des anderen. Zur Simulations- vs. Theorie-Theorie Debatte
S2 Do 16.00-18.00 P1.1.01 Ghin
2-Fach BA Philosophie: BM3.3; AM1.2; AM3.3;
015070Emilie du Châtelet: Über das Glück
S2 Mi 10.00-11.00 N1.301 Hagengruber
2-Fach BA Philosophie: BM2.2; AM1.2;
015080Handlungen
S2 Fr 09.00-11.00 C4.204 Hagengruber
2-Fach BA Philosophie: BM2.2; AM2.2; AM2.3;
TheolFak René Descartes: Meditationes de Prima Philosophia/

Meditationen über die Erste Philosophie
S2 Di 16.15-17.45 Philosophisches Seminar Irlenborn/Wald
2-Fach BA Philosophie: BM1.2; BM3.2; AM1.2;
015160Jonas, Prinzip Verantwortung
S2 Di 09.00-11.00 E1.143 Peckhaus
2-Fach BA Philosophie: AM1.2; AM1.3;
015190Boethius. Trost der Philosphie
S2 Mo 16.00-18.00 N5.101 Piepmeier
2-Fach BA Philosophie: BM2.2; AM1.2;
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015210 Die Wette. Pascals Kritik der affirmativen Vernunft 
S2 Di 14.00-16.00 E0.143 Piepmeier
2-Fach BA Philosophie: BM3.2; AM1.2;
015220 Gibt es Grenzen der Erkenntis?
S2 Do 14.00-16.00 P1.1.02 Reichenberger
2-Fach BA Philosophie: BM1.3; BM3.2; AM1.2; AM3.2; AM3.3;
TheolFak Gott- Welt- Mensch: Jüdische Philosophie des 20. Jahrhunderts (Rosenzweig/Buber)
S2 Di 14.15-15.45 Moraltheologisches Seminar Westerhorstmann
2-Fach BA Philosophie: AM1.2;

Aufbaumodul 2: Vertiefung Ethik, insbesondere Sozialphilosophie 
TheolFak Einführung in Grundfragen der philosophischen Moraltheologie
V2 Fr 11.15-13.00 14tg. Hörsaal 1 Bormann
2-Fach BA Philosophie: BM2.2; AM2.3;
015010Bereiche und Begriffe der Ethik
V2 Mi 11.00-13.00; C1 Hagengruber
2-Fach BA Philosophie: BM2.1; AM2.2; AM2.3;
015030Wie sollen wir leben? Grundpositionen europäischer Ethik von Platon bis Kant
V2 Mo 14.00-16.00 P7.2.01 Piepmeier
2-Fach BA Philosophie: BM2.1; AM2.3;
TheolFak Wirtschaftsethik
V2 Fr 09.15-10.00;10.15-11.00; Hörsaal 1 Wilhelms
2-Fach BA Philosophie: BM2.3; AM2.2; AM2.3;
TheolFak Gesellschaft gestalten. Sozialethische Konkretionen: Familie, Bildung, Technik,

Umwelt, Religion
V2 Mi 11.15-12.00;12.15-12.50; Hörsaal 3 Wilhelms
2-Fach BA Philosophie: BM2.2; BM2.3; AM1.2; AM2.2; AM2.3;
TheolFak Von Aristoteles zu Thomas von Aquin. Einführung in Grundthemen 

aristotelisch-thomanischer Ethik
S2 Do 14.30-16.00; Moraltheol.Seminar Bormann
2-Fach BA Philosophie: BM2.3; AM2.3;
TheolFakSpezielle Moraltheologie II: Sexualethik
S2 Do 08.15-10.00 und Fr.08.15-09.00 Hörsaal 3 Bormann
2-Fach BA Philosophie: BM1.2; BM2.2; AM2.3;
015240 Ontologie und soziale Ontologie
S2 Fr 14.00-16.00 E2.145 Hagengruber
2-Fach BA Philosophie: AM2.2; AM2.3; AM3.3;
015200 Umwelt-Ethik
S2 Di 11.00-13.00 N1.101 Piepmeier
2-Fach BA Philosophie: BM2.3; AM2.2;
015230Der Utilitarismus
S2 Di 16.00-18.00 N4.325 Ringkamp
2-Fach BA Philosophie: BM2.1; BM2.2; AM2.2; AM2.3;
TheolFak Vergreist und geschrumpft! Sozialethische Herausforderungen angesichts 

demographische Veränderungen
Blockseminar Philosophisches Seminar Wilhelms
2-Fach BA Philosophie: BM2.2; BM2.3; AM2.2; AM2.3;

Aufbaumodul 3:Vertiefung Theoretische Philosophie, insbesondere Wissenschaftstheorie
015020 Wissenschaft und Sprache
V2 Mo 09.00-11.00 C1 Peckhaus
2-Fach BA Philosophie: BM1.2; BM3.1; AM3.1;
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TheolFak Einführung in die Metaphysik
V2 Di 11.15-12.00;12.05-12.50; Hörsaal 2 Wald
2-Fach BA Philosophie: BM3.2; AM1.3; AM3.3;
015050 Einführung in die Philosophie der Kognitionswissenschaften
S2 Do 11.00-13.00 B1 Ghin
2-Fach BA Philosophie: BM3.2; BM3.3; AM1.2; AM3.2;AM3.3;
015060 In den Schuhen des anderen. Zur Simulations- vs. Theorie-Theorie Debatte
S2 Do 16.00-18.00 P1.1.0 Ghin
2-Fach BA Philosophie: BM3.3; AM1.2; AM3.3;
015240Ontologie und soziale Ontologie
S2 Fr 14.00-16.00 E2.145 Hagengruber
2-Fach BA Philosophie: AM2.2; AM2.3; AM3.3;
015150Logische Propädeutik
S2 Mo 14.00-16.00 P1.1.01 Peckhaus
2-Fach BA Philosophie: BM1.3; AM3.2;
015170Locke, Versuch über den menschlichen Verstand
S2 Di 14.00-16.00 C3.212 Peckhaus
2-Fach BA Philosophie: BM3.2; AM3.3;
015185 Husserl, Logische Untersuchungen III und IV
S2 Mo 11.00-13.00 N5.101 Peucker
2-Fach BA Philosophie: AM3.3;
015220 Gibt es Grenzen der Erkenntis?
S2 Do 14.00-16.00 P1.1.02 Reichenberger
2-Fach BA Philosophie: BM1.3; BM3.2; AM1.2; AM3.2; AM3.3;
TheolFak Aristoteles: Metaphysik IV, VII-IX, XII.
S2 Di 14.30-16.00 Philosophischer Seminarraum Wald
2-Fach BA Philosophie: AM3.3;

5


